1

Копия
Дело №5-50/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-06
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Демидова М.Ю., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не работающего, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, инвалидности I и II группы не имеющего,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №... от дата, фио дата в время у дома №2 «А» по адрес адрес был задержан сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по адрес с признаками наркотического опьянения, а именно: замедлением темпов мышления, отсутствие запаха алкоголя, расширенные зрачки глаз. На основании ст. 13 п. 1 прим. 14 ФЗ «О полиции» от дата фио было предложено пройти медицинское освидетельствование в ГАУЗ РНД МЗ РТ на адрес, адрес, на что он согласился. Согласно акту №... от дата в исследуемой мочи фио были обнаружены наркотические вещества: альфа-пирролидиновалерофенон.
фио при рассмотрении дела вину в вышеизложенном признал.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения фио, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Из материалов дела следует, что фио дата в время у дома №2 «А» по адрес адрес был задержан сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по адрес с признаками наркотического опьянения, а именно: замедлением темпов мышления, отсутствие запаха алкоголя, расширенные зрачки глаз. На основании ст. 13 п. 1 прим. 14 ФЗ «О полиции» от дата фио было предложено пройти медицинское освидетельствование в ГАУЗ РНД МЗ РТ на адрес, адрес, на что он согласился. Согласно акту №... от дата в исследуемой мочи фио были обнаружены наркотические вещества: альфа-пирролидиновалерофенон.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №... от дата; рапортами сотрудников; письменными объяснениями фио от дата; письменными объяснениями фио, фио от дата; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... от дата.
Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... от дата при химико-токсикологическом исследовании №... от дата методом газовой хроматографии с масселективным детектором в исследуемой моче обнаружен альфа-пирролидиновалерофенон.
Указанное вещество является производным N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ от дата N 681.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствии заявителя. Процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
фио при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признал.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 6.9 КоАП РФ – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Смягчающим обстоятельством суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, а также личности фио, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.
Из справки от Министерства здравоохранения РТ ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер министерства здравоохранения РТ» следует, что фио на учете в РНД М3 РТ не состоит.
Согласно пункта 2.1 части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
С учетом вышеизложенных обстоятельств по данному делу, суд полагает необходимым возложить на фио обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в специализированном медицинском учреждении.
Разъяснить фио, что в соответствии со статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.
Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоМ.Ю. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд вынесший постановление.
Возложить на фиоМ.Ю. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в наркологическом диспансере по месту жительства в течение месяца со дня вступления постановления в  законную силу.
Исполнение постановления возложить на Отдел по контролю за оборотом наркотиков УВД по адрес.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _______________ года
Мировой судья

фио
Реквизиты для уплаты штрафа:
УИН 0318690900000000026437190
Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции адрес)
Счет получателя 03100643000000011100 в отделении НБ адрес Банка России//УФК по РТ в адрес/Управление Федерального казначейства по РТ
КПП телефон ИНН телефон код ОКТМО 92701000001
БИК телефон Кор.сч. 40102810445370000079 КБК 7311160106301009140
Наименование платежа – административный штраф по делу № 5-50/2022